
diário oficial Nº 34.978   41Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1001/2022-DGAF/GAB/SEMAS, de 18/05/2022
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar do dia 
16/05/2022 o gozo de férias do servidor CARLOS KLEITON DA SILVA 
RODRIGUES,  matricula nº 5905603/ 2 , ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado no Diretoria de Meteorologia Hidrologia e 
Mudanças Climáticas, concedido através da PORTARIA Nº 594/2022-DGAF/
GAB/SEMAS de 04/04/2022, publicada no DOE nº 34.923 de 06/04/2022, 
referente exercício 2021/2022, restando 16(dezesseis) dias a serem 
usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 802057

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº1000/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 18/05/2022
ALTERAR, o gozo de férias, por necessidade de serviço, o período de 
27/06/2022 a 16/07/2022 e 02/01/2023 a 11/01/2023 para 18/07/2022 
a 01/08/2022 e 01/09/2022 a 15/09/2022, a servidora ANA CLAUDIA DE 
OLIVEIRA COSTA DE SOUZA , Id. Funcional nº 57216103/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública , lotada na DGAF - Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, concedida através da PORTARIA Nº 
811/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 03/5/2022, publicada no DOE nº 34.961 
de 06/05/2021, referente ao exercício 2021/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 802042

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 29/2022
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da Diretoria de Ges-
tão Administrativa e Financeira – DAF, e com fundamento no art. 65, § 
8º, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão de fonte de 
recursos: 0316009325, com efeito retroativo a janeiro de 2022, para cum-
primento do pagamento mensal dos serviços do Contrato Administrativo n° 
30/2020, celebrado entre este Instituto e a Empresa PBS - PARÁ BRASIL 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA-ME, que tem por objeto a contratação 
de serviços de empresa especializada na  prestação de serviços continua-
dos, com dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Belém, 20 de maio de 2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 802018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/2022 - CIGESP
Prorrogação do prazo da PORTARIA Nº 05/2022-CIGESP.O PRESIDENTE DO 
COMITÊ INTEGRADO DE GESTORES DE SEGURANÇA PÚBLICA - CIGESP no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando os termos da PORTARIA Nº 05/2022-CIGESP, que instituiu o 
Grupo de Trabalho Integrado para discussão do padrão, normas e diretrizes 
que norteiam as ações de comunicação alinhadas pelos órgãos do Governo 
do Estado nas redes sociais;
Considerando a solicitação apresentada pela Coordenação do Grupo de 
Trabalho Integrado (SECOM) para continuidade e finalização do trabalho 
proposto.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 20 (vinte) dias, o prazo para que o referido 
GTI, instituído através da PORTARIA Nº 05/2022-CIGESP, dê continuidade 
à realização dos seus trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo 
efeitos a partir do primeiro dia seguinte ao término do prazo estabelecido 
no Artigo 4º da PORTARIA Nº 05/2022-CIGESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do Comitê Integrado da Segurança Pública (CIGESP)
Lei Estadual nº 7.584/11, art. 6º§1º

Protocolo: 801582
PORTARIA Nº 066/2022-GAB.SEC/SEGUP 

DE 19 DE MAIO DE 2022.                                                                                                             
O Exmº, Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
conferidas e Lei;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 2.168 de 10/03/2010, pu-
blicado do D.O.E de 11/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual e dá outras Providencias;
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001/2010 de 16/03/2010, no art.12;
CONSIDERANDO, ainda a PORTARIA Nº 494/2017-CCG de 06 de abril de 
2017, publicada no D.O.E nº 33.350 de 07 de abril de 2017.
 R E S O L V E:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 003/2019-GAB.SEC/SEGUP, 
datada 31.01.2019 publicada no D.O.E nº 33.796 de 04 de Fevereiro de 
2019. ;
II – DESIGNAR a servidora ADRIANNE COSTA ALVES, Diretora de Adminis-
tração e Finanças, para atuar como Autoridade Competente/Homologador 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 17/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 802020

.

.

ERRATA
.

ERRADA DA PORTARIA Nº 04/2022-SAGA/SEGUP  de 07/01/2022, 
publicada no DOE Nº 34.824 de 10/01/2022,Que concedeu férias ao 
servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA.
Onde se lê: 2020/2021
Leia-se: 2021/2022

Protocolo: 801573
ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO    
Onde se Lê : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SEGUP/PA
Leia-se : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-SEGUP/PA

Protocolo: 802008

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2022 - SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2022/149502
Exercício: 2022
Origem: Oriundo da Inexigibilidade de Licitação n° 02/2022-FESPDS, de-
corrente do Processo Eletrônico n° 2022/149502 - SEGUP/PA.
Objeto: Aquisição de solução para análise forense de artefatos exclusivos 
de Internet, em respeito às características detalhadas, termos e condições 
apresentadas no Termo de Referência e neste documento, com suporte de 
atualização tecnológica pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com recurso 
oriundo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social-FESPDS.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 225/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19/05/2022
Vigência: 19/05/2022 à 18/05/2023
Valor global: R$ 157.544,67 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit), Programa de Trabalho: 06181150289400000, Natureza de 
Despesa: 339039/449052.
Contratada: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA
CNPJ: 05.757.597/0001-37
Endereço: Rua Olimpíadas, 205 – Sl 436 – Vila Olímpia – CEP 04551-000 / 
CEP 04552-050 - São Paulo/SP, e filial inscrita no CNPJ 05.757.597/0002-
18, com sede na Alameda Oscar Niemeyer, 400 – 3º andar – Vale do Sere-
no – CEP 34000-000 – Nova Lima/MG.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 802131

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/2022-FESPDS.

O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Pregoeira, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, cujo objeto é Aquisição de material médico hospitalar (odonto-
logia), destinado ao Centro de Perícias Científicas “ Renato Chaves”.
Data da Abertura: 02/06/2022; Hora da Abertura: 14h. 


